
Wijziging Algemene subsidieregeling (artikel 5.10) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Het Hogeland; 

  

Gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening Het Hogeland 2019; 

  

B E S L U I T 

Artikel I   
de Algemene Subsidieregeling gemeente Het Hogeland als volgt wordt gewijzigd: 

  

Artikel 5.10 Dorpshuizen 

  

Doelstelling: dorpshuizen maken ontmoeting van dorpsbewoners mogelijk door het aanbieden van een 

ruimte aan initiatieven uit de samenleving. Ze zijn belangrijk voor de leefbaarheid, bieden onderdak 

aan het verenigingsleven, hebben een sociale ontmoetingsfunctie, bieden een plek dichtbij de inwoners 

en zijn een partner in het creëren van algemene of collectieve voorzieningen binnen het sociaal domein. 

  

Subsidiecriteria 

• Het dorpshuis is een openbare gelegenheid, in beginsel toegankelijk voor iedereen; 

• Het dorpshuis is multifunctioneel en meerdere partijen in het dorp kunnen er gebruik van maken; 

• Vrijwilligers besturen het dorpshuis; 

• De nadruk ligt op het aanbieden van ruimten aan verenigingen en het beschikbaar stellen ervan 

voor andere dorpsactiviteiten of activiteiten in het kader van het sociaal domein; 

• Het bestuur van het dorpshuis heeft een rechtspersoon zonder winstoogmerk (vereniging of 

stichting); 

• Het uitgangspunt is één dorpshuis per dorp; 

• Dorpshuizen die door de gemeente erkend zijn, kunnen voor subsidie in aanmerking komen. Deze 

dorpshuizen staan op de overzichtslijst, bijlage 1 van het Dorpshuizenbeleid 2024-2028. 

  

Subsidienormen 

• Subsidiecomponenten 

Basissubsidie: een vrij besteedbare subsidie voor het dorpshuis. De subsidie is afhankelijk 

van de gebruiksoppervlakte van het gebouw van het dorpshuis en bedraagt per kalenderjaar: 
- 

1. € 3.000 voor dorpshuizen met een gebruiksoppervlakte tot 400 m2 

2. € 3.500 voor dorpshuizen met een gebruiksoppervlakte van 400 m2 tot 700 m2 

3. € 4.000 voor dorpshuizen met een gebruiksoppervlakte van 700 m2 of meer. 

  

- Maatwerksubsidie: subsidieert het verschil tussen de inkomsten en uitgaven van het 

dorpshuis. 

1. De maatwerksubsidie bedraagt maximaal € 2.500 per jaar. 

2. De maatwerksubsidie wordt bepaald door het verschil tussen de daadwerkelijke inkomsten en 

uitgaven van het kalenderjaar voorafgaand aan het jaar waarin de aanvraag wordt ingediend. 

Hiertoe dient aanvrager een afschrift van de jaarrekening te overleggen. 

  

- Plus subsidie: een subsidie voor dorpshuizen waarbij sprake is van kostenverhogende fac- 

toren. Voorbeelden zijn de aanwezigheid van een gymzaal of een monumentale status. 

1. De plus subsidie bedraagt € 1.000 per kalenderjaar. Er wordt geen onderscheid gemaakt tussen 

verschillende soorten kostenverhogende factoren. 

  

• De subsidie dient jaarlijks voor 1 juni voorafgaand aan het subsidiejaar te worden aangevraagd. 

Artikel II 
Deze regeling treedt met terugwerkende kracht tot 1 januari 2024 in werking. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders op 19 maart 2024 

H.J. Bolding, burgemeester 

Nr. 283361 

GEMEENTEBLAD 28 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Het Hogeland 

Gemeenteblad 2024 nr. 283361 28 juni 2024 1 



P.P.M. van Vilsteren, secretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 283361 28 juni 2024 2 


